
Declaració model 650 - (successions) (10 / SIA: 210459)

Organisme
AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV

Estat
Obert

Termini de sol·licitud
Obert

INFORMACIÓ BÀSICA

QUÈ ÉS I PER A QUÈ SERVEIX?
Autoliquidació i pagament de l'impost el fet imposable del qual consisteix en les adquisicions de béns o drets 
obtinguts per persones físiques derivats d'herències, llegats o qualsevol altre títol successori.

INTERESSATS
Els drethavents, és a dir, les persones físiques que adquirisquen béns i drets per herència (els hereus), llegat 
(els legataris) o qualsevol altre títol successori, incloent-hi els beneficiaris de contractes d'assegurances sobre 
vida. 
 
Els subjectes passius podran actuar per mitjà d'un representant sempre que la seua representació quede prou 
acreditada per algun dels mitjans vàlids en dret. En particular, podran fer ús del model d'autorització de 
representació davant de l'Administració tributària per a presentar declaracions i autoliquidacions tributàries 
(vegeu l'enllaç en l'apartat d'informació complementària).

NORMATIVA GENERAL
· [Normativa] Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l'Impost sobre Successions i Donacions (BOE núm. 303, de 
19.12.1987).
· [Normativa] Reial decret 1629/1991, de 8 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament de l'Impost sobre 
Successions i Donacions (BOE núm. 275, de 16.11.1991).
· [Normativa] Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regula el tram 
autonòmic de l'Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i la resta de tributs cedits (DOGV núm. 3153, de 
31.12.1997).
· [Normativa] Llei general tributària 58/2003, de 17 de desembre (BOE núm. 302, de 18.12.2003).
· [Normativa] Ordre HAP/2488/2014, de 29 de desembre, per la qual s'aproven els models 650, 651 i 655 
d'autoliquidació de l'Impost sobre Successions i Donacions, i es determina el lloc, la forma i el termini per a la 
seua presentació (BOE núm. 316, de 31 de desembre de 2014).
· [Normativa] Ordre HAP/2367/2013, d'11 de desembre, per la qual s'aproven els preus mitjans de venda 
aplicables en la gestió de l'Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats, l'Impost 
sobre Successions i Donacions i l'Impost Especial sobre Determinats Mitjans de Transport (BOE núm. 302, de 
18/12/13).
· [Normativa] Ordre 10/2015, de 27 de maig, de la Conselleria d'Hisenda i Administració Pública, per la qual se 
suprimeix l'obligació d'aportar determinada documentació complementària, juntament amb la presentació de 
l'autoliquidació pels impostos sobre transmissions i actes jurídics documentats i sobre successions i 
donacions. (DOCV núm. 7543, de 9/6/2015).
· [Normativa] Resolució de 15 de juny de 2015, del director general de Tributs i Joc, per la qual es desplega el 
contingut de l'Ordre 10/2015, de 27 de maig, per la qual se suprimeix l'obligació d'aportar determinada 
documentació complementària amb la presentació de l'autoliquidació pels impostos sobre transmissions i 
actes jurídics documentats i sobre successions i donacions, i es modifiquen les resolucions de 10 d'abril de 
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2007 i de 24 de gener de 2011, que regulen l'acció SAR@-5 del model 600, d'autoliquidació de l'Impost sobre 
Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats (DOCV núm. 7565, de 7/7/2015).

DUBTES SOBRE LA TRAMITACIÓ TELEMÀTICA
Dubtes del tràmit
· Formulari de consulta

Problemes informàtics
· Formulari de consulta

SOL·LICITUD

TERMINI DE PRESENTACIÓ
El termini de presentació és de sis mesos, comptats des del dia de la defunció del causant o des d'aquell en 
què adquirisca fermesa la declaració de la seua defunció.  
 
Aquest termini es podrà prorrogar per un període igual, amb la sol·licitud prèvia efectuada dins dels cinc 
primers mesos comptats des de la defunció del causant. 
 
Quan es tracte de l'extinció d'un usdefruit per defunció de l'usufructuari, el termini de presentació és de 6 
mesos, comptats des del dia de la defunció del causant o des d'aquell en què adquirisca fermesa la declaració 
de la seua defunció.  
 
Quan es tracte de l'extinció d'un usdefruit per causa diferent de la defunció de l'usufructuari, el termini de 
presentació és d'1 mes a comptar del dia en què es produïsca l'extinció de l'usdefruit, tenint en compte que en 
l'extinció de l'usdefruit s'exigirà l'impost segons el títol de constitució. 
 
Quan, amb posterioritat a l'aplicació d'un benefici fiscal es produïsca la pèrdua del dret a la seua aplicació per 
incompliment dels requisits a què estiga condicionat, s'haurà de presentar l'autoliquidació corresponent en el 
termini d'un mes comptat des del dia en què s'haja produït l'incompliment. La regularització que es practique 
inclourà la part de l'impost que s'haja deixat d'ingressar a conseqüència de l'aplicació del benefici fiscal, així 
com els interessos de demora.

FORMULARIS I DOCUMENTACIÓ
DOCUMENTACIÓ OBLIGATÒRIA: 
 
1. Imprés model 650, Autoliquidació successions (un imprés per cada subjecte passiu), degudament omplit i 
ingressat, si és el cas. Podeu obtindre'l en l'apartat "enllaços". Podeu:  
 
A) 
- Imprimir el model 650. 
- Omplir-lo. 
- Efectuar el pagament del tribut resultant de l'autoliquidació a través del pagament telemàtic genèric de la 
Generalitat o en qualsevol de les entitats col·laboradores amb la Generalitat en la recaptació. 
 
B)  
- Omplir el model 650. 
- Generar el model. 
- Efectuar el pagament del tribut resultant de l'autoliquidació a través del pagament telemàtic genèric de la 
Generalitat o en qualsevol de les entitats col·laboradores amb la Generalitat en la recaptació. 
 
Les dues modalitats permeten efectuar el pagament del tribut directament a través del pagament telemàtic 
genèric de la Generalitat, en els caixers automàtics de les entitats col·laboradores amb la Generalitat, fins i tot 
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pagar amb targeta de dèbit o crèdit Visa/Mastercard de qualsevol entitat financera o pagar mitjançant deute en 
compte en les oficines habilitades. 
 
 
2. En cas que l'acte o contracte que origine el tribut haja sigut formalitzat en una escriptura d'acceptació 
d'herència, ja no serà necessari aportar l'original i la còpia simple d'aquest. Si no ha sigut autoritzat 
notarialment, caldrà aportar el document privat i la còpia d'aquest, en el qual conste o s'indique l'acte o 
contracte que origine el tribut, que haurà de contindre els punts següents: 
- Dades identificatives del mort/s i hereu/s (NIF o NIE, nom i cognoms, domicili on tenia la residència habitual 
la persona que ha mort i data de naixement). 
- Parentiu entre el mort/s i hereu/s. 
- Domicili per a la pràctica de notificacions. 
- Llista detallada dels béns i drets adquirits que integren l'increment del patrimoni gravat, amb la indicació del 
valor real que atribueixen a cada un i del seu caràcter de guanys o privatiu. 
- Llista detallada de les càrregues, deutes i despeses la deducció de les quals se sol·licite (vegeu en "Enllaços" 
el valor de referència a efectes fiscals per a immobles de naturalesa urbana i rústica). 
 
3. Còpia del certificat de defunció del causant.  
 
4. Còpia del certificat general d'actes d'última voluntat. 
 
5. Còpia autoritzada de les disposicions testamentàries, si n'hi ha, i, en defecte d'això, testimoni de la 
declaració d'hereus. En el cas de successió intestada, si no estiguera feta la declaració judicial d'hereus, es 
presentarà una llista dels presumptes hereus amb la indicació del seu parentiu amb el causant, juntament amb 
l'acreditació d'haver iniciat el procediment judicial corresponent. 
 
6. Llista del patrimoni preexistent dels subjectes passius a la data de la meritació. Quan el patrimoni siga 
inferior a 390.657,87 euros, així com quan siga superior a 3.936.629,28 euros, només caldrà presentar un escrit 
en el qual es declare aquesta circumstància. 
 
DOCUMENTACIÓ QUE CAL APORTAR, SEMPRE QUE ES DECLAREN EN L'HERÈNCIA: 
 
1. En el cas d'aplicar beneficis fiscals associats al parentiu o discapacitat: 
- Original i còpia del llibre de família o certificat literal de naixement, 
- Original i còpia del certificat en què s'indique el grau de discapacitat que té l'interessat, expedit per l'òrgan 
competent.  
 
2. Còpia del rebut de l'IBI i del títol d'adquisició pel causant dels béns immobles inclosos en la successió o, en 
defecte d'això, certificat cadastral. 
 
3. Exemplar dels contractes d'assegurança concertats pel causant o certificat expedit per l'entitat 
asseguradora en el cas de l'assegurança col·lectiva, encara que hagen sigut objecte, amb anterioritat, de 
liquidació parcial a compte per pòlisses d'assegurança. 
 
4. Còpia de la documentació del vehicle (fitxa tècnica i permís de circulació) corresponent als vehicles inclosos 
en la successió. 
 
5. Original i còpia de la justificació documental de les càrregues, gravàmens, deutes i despeses la deducció 
dels quals se sol·licite. 
 
6. Justificació documental del valor teòric de les participacions en el capital d'entitats jurídiques els títols de 
les quals no cotitzen en borsa.  
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7. Justificació documental dels saldos de comptes d'entitats financeres. 
 
8. Documentació acreditativa en la qual consten els moviments efectuats fins un any abans de la defunció 
respecte de cada un dels béns que s'indiquen a continuació dels quals siga titular el causant l'any natural 
anterior a la seua defunció: 
a) Depòsits en compte corrent o d'estalvi, a la vista o a termini, comptes financers i altres tipus d'imposicions a 
compte. 
b) Deute públic, obligacions, bons i altres valors equivalents, negociats en mercats organitzats. 
c) Accions i participacions en el capital social o en el fons patrimonial d'institucions d'inversió col·lectiva 
(societats i fons d'inversió), negociades en mercats organitzats. 
d) Accions i participacions en el capital social o en els fons propis de qualssevol altres entitats jurídiques, 
negociades en mercats organitzats. 
 
S'exceptuen d'aquesta obligació els subjectes passius inclosos en els grups I i II de parentiu quan la seua base 
imposable siga igual o inferior a 100.000 euros. 
 
9. En els supòsits de consolidació del domini: 
- Còpia del document en què es va produir el desmembrament del domini. 
- Còpia del NIF de l'usufructuari. 
- En el cas que l'usdefruit s'haja extingit per defunció de l'usufructuari, s'ha d'adjuntar l'original i la còpia del 
certificat literal de defunció de l'usufructuari.
· Enllaç als impresos número 650 i 651 de l'Agència Tributària Valenciana (https://atv.gva.es/es/tributos-
impuestos-declaraciones-sd)
· MODEL 739. SOL·LICITUD DE PRÒRROGA DELS TERMINIS DE PRESENTACIÓ DE L'IMPOST SOBRE 
SUCCESSIONS I DONACIONS (https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07109_VA.pdf)
· SOL·LICITUD D'AUTORITZACIÓ A LES ENTITATS FINANCERES, ALS EFECTES D'ALLÒ QUE S'HA DISPOSAT EN 
L'ARTICLE 8 DE LA LLEI 29/1987, DE 18 DE DESEMBRE, REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE SUCCESSIONS I 
DONACIONS (https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07110_VA.pdf)
· RELACIÓ DESCRIPTIVA DE PÒLISSES DE SEGURS 
(https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07112_VA.pdf)
· RELACIÓ DESCRIPTIVA DE CRÈDITS, HAVERS MERITATS, BÉNS, VALORS, EFECTES O DINERS 
(https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07114_VA.pdf)
· SOL·LICITUD D'AUTORITZACIÓ RELATIVA A PENSIONS, PRESTACIONS PÚBLIQUES PER DEPENDÈNCIA, 
HAVERS PASSIUS MERITATS I NO PERCEBUTS (https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07115_VA.pdf)
· DECLARACIÓ DE LA CONSOLIDACIÓ DEL DOMINI EN EL NUC PROPIETARI 
(https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07122_VA.pdf)
· AUTORITZACIÓ D'ACCÉS A DADES PERSONALS PER A PROCEDIMENTS TRIBUTARIS (https://siac-
front.gva.es/siac-front/public/descarga/va/F69491)

FORMA DE PRESENTACIÓ
Presencial
- Per al pagament: 
 
· Entitats col·laboradores (vegeu l'enllaç en l'apartat "Informació complementària"). 
· Pagament telemàtic genèric de la Generalitat (vegeu l'enllaç en l'apartat Informació complementària). 
 
 
- Per a presentar els documents: 
 
Quan la competència per a la gestió del tribut corresponga a la Comunitat Valenciana, l'autoliquidació es 
presentarà en l'oficina liquidadora competent de l'Agència Tributària valenciana, per raó de la localitat on el 

4 / 727/04/2024

https://atv.gva.es/es/tributos-impuestos-declaraciones-sd
https://atv.gva.es/es/tributos-impuestos-declaraciones-sd
https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07109_VA.pdf
https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07110_VA.pdf
https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07112_VA.pdf
https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07114_VA.pdf
https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07115_VA.pdf
https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/07122_VA.pdf
https://siac-front.gva.es/siac-front/public/descarga/va/F69491
https://siac-front.gva.es/siac-front/public/descarga/va/F69491


causant haja tingut la seua residència habitual. 
 
Cercador d'oficina competent (vegeu l'enllaç en l'apartat "Informació complementària"). 
 
Recordeu que el model 650 té habilitada la presentació telemàtica, de manera que us permet presentar el 
model telemàticament amb el vostre certificat digital i us evita desplaçaments innecessaris a l'oficina 
liquidadora.

Telemàtica
 
https://atv.gva.es/va/confeccio-del-model-650

ENLLAÇOS
· [Normativa] Vegeu l'Ordre 10/2015, de 27 de maig.
http://www.docv.gva.es/datos/2015/06/09/pdf/2015_5208.pdf
· [Normativa] Vegeu l'Ordre HAP/2488/2014.
https://www.boe.es/buscar/doc.php?id=BOE-A-2014-13677
· Autorització de representació.
https://atv.gva.es/va/representacio
· On i com pagar.
https://atv.gva.es/va/tributos-infogeneral-donde
· Preguntes freqüents Impost Successions.
https://atv.gva.es/va/sucesiones-y-donaciones
· [Normativa] Vegeu la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.
https://www.boe.es/boe_valenciano/dias/2004/01/01/pdfs/A00086-00162.pdf
· Valor de referència dels béns immobles.
https://atv.gva.es/va/valor-de-referencia
· [Normativa] Vegeu la Llei 13/1997, de 23 de desembre.
http://www.hisenda.gva.es/va/web/tributos/normativa-vigent
· [Normativa] Vegeu la Resolució 15 de juny de 2015.
http://www.docv.gva.es/datos/2015/07/07/pdf/2015_5959.pdf
· [Normativa] Vegeu la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l'Impost de Successions i Donacions.
https://www.boe.es/boe_catalan/dias/1987/12/31/pdfs/A00136-00144.pdf
· [Normativa] Vegeu l'Ordre HAP/2367/2013, d'11 de desembre.
http://www.boe.es/boe/dias/2013/12/18/pdfs/BOE-A-2013-13227.pdf
· Informació web ATV.
https://atv.gva.es/va/vull-declarar-una-herencia
· Buscador d'oficina competent per a la presentació de l'impost.
https://atv.gva.es/va/oficinas-competentes
· Instruccions ompliment model 650.
https://www.gva.es/downloads/publicados/PR/650instruccions_v.pdf
· [Normativa] Vegeu el Reglament de l'Impost de Successions i Donacions.
https://www.boe.es/buscar/act.php?id=BOE-A-1991-27678

TRAMITACIÓ
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INFORMACIÓ DE TRAMITACIÓ
1r. Ompliment del model 650. 
 
2n. Pagament de l'impost autoliquidat en qualsevol entitat col·laboradora o a través del pagament telemàtic 
genèric. 
 
3r. Presentació telemàtica o presentació presencial i diligenciat de la documentació en l'oficina competent 
(vegeu el cercador d'oficines en l'apartat "Enllaços"). 
 
4t. Una vegada omplits aquests tràmits, els documents acreditatius de l'adquisició acompanyats de 
l'autoliquidació i del justificant que acredite la seua presentació davant de l'oficina gestora serviran de títol 
suficient per a accedir als registres públics corresponents.

ÒRGANS TRAMITACIÓ
Direcció Territorial d'Hisenda, Economia i Administració Pública - Castelló 
PL. TETUÁN, 38-39 
12001 Castelló de la Plana(Castelló/Castellón) 
Tel.: 012 
Fax.: 964333572 
Web: hisenda.gva.es/va/inicio

•

Direcció Territorial d'Hisenda, Economia i Administració Pública - Alacant 
C/ CHURRUCA, 25 
03003 Alacant/Alicante(Alacant/Alicante) 
Tel.: 012 
Fax.: 966912711 
Web: hisenda.gva.es/va/inicio

•

AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV 
C/ GREGORI GEA, 14 
46009 València(València/Valencia) 
Tel.: 012 
Fax.: 961271159 
Web: https://atv.gva.es

•

RESOLUCIÓ

ÒRGANS RESOLUCIÓ
Direcció Territorial d'Hisenda, Economia i Administració Pública - Castelló 
PL. TETUÁN, 38-39 
12001 Castelló de la Plana(Castelló/Castellón) 
Tel.: 012 
Fax.: 964333572 
Web: hisenda.gva.es/va/inicio

•

Direcció Territorial d'Hisenda, Economia i Administració Pública - Alacant 
C/ CHURRUCA, 25 
03003 Alacant/Alicante(Alacant/Alicante) 
Tel.: 012 
Fax.: 966912711 
Web: hisenda.gva.es/va/inicio

•

AGÈNCIA TRIBUTÀRIA VALENCIANA ATV 
C/ GREGORI GEA, 14 
46009 València(València/Valencia) 
Tel.: 012 
Fax.: 961271159 

•
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Web: https://atv.gva.es

ESGOTA VIA ADMINISTRATIVA
Sí
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